2. Verum enimverò ut quod ab assentationibus nascitur exitium, tanto evidentius pateat, irreparabilia que per adulationem in Reipublicam quamdam redundant damna, profundius non nihil velim examine-mus. Et quidem in primis certum est, quod adulatorum culpa Achab occisus & torus ejus exercitus dissipatus & profugatus interiit; Et enim Historiam legitote & invenietis, qualiter Michæas à Rege Israël & Juda interrogatus, num fortunato eventu bellum contra Assyrios aggressurus esset, primo quidem responderit: Abscena & vado prospere; quod responsum haud immerito admirandum venit, siquidem vaticinium istud effectu suo prorpsit caruit; Et idè merito inquitur, an Deus huic Propheete Achabum vita sua in hoc bello extendere non revelarit? aut vero an idipsum tunc pridem revelarit, postquam vaticinium istud pronuntiatum fuerat? Minime gentium, quin potius Michæas id primum ex proprio cerebro, citra ullam Dei revelationem, eo præcepit sine edixit, ut eum ad verba sua attentum efficeret; blandiri enim & adulari ei voluit, ut eum præfenti mente, audiret majoremque virtutis, quam ei dictum erat, impressionem in eo causaret, idque verum esse vel ex eo constat, quia sagacitas Regis ex modo dicenti Propheete facile agnovit, Propheeta, ita prout exterius loquebatur, interius minime sentire, neque mirum Michæam ab adulatione suum ordini sermonem, quippe qui quantum veritas in aulis præcipue Principum, exosa sit, optime norat; unde & postea ingenue pronuntiavit veritatem dicit à Sedecia sibi inchoata alapa luere debuit; & relicto quod Deus per Michæam veridicè locutus fuerat cœlesti oraculo, consilium amplexus est adulatorum, quorum quadringenti numero erant, atque Michæa visione quadam mediante manifestati fuerant, per quos spiritus ille mendax locutus fuerat, qui dixerat: Ego spiritus mendax in ore omnium Propheetarum &c. Ubi observandum, spiritum illum vere Daemonem, utpote primum hujus vitij adulationis autorem fuisse, prout Abulenſis docet, qui ait: Ipse erat Daemon, cui compevit officium decipiendi. At verò quâ ratione Dæmon ille tot Propheatas simul & semel seductus potuit? Non alio ad hoc obtinendum medio usus fuit, quam sola adulatione; Pro cuius rei evidentia notandum, quod spiritus ille, ut sacer textus ait, dixerit: Prophe-tarum ejus, i. e. Regis Achab & aula ipsius, non verò Dei; Erant igitur hi Pseudoprophete aulici Regis Achab. Quis autem adeo est rerum inexterus, qui nesciat, quod primum in aulis viventium elementum adulatio existat? sed dices fortasse, numquid hi Prophe-tæ mendaces adeo stupidi fuerunt, ut providere non potuerint, quod Regem suum in hac occasione circumveniendo, maximum causaturus essent publicæ salutis damnium & præjudicium? Prævident utique, sed illud ipsum nihil illos commovit, privatum namque quod abinde sperabant interesse, magis illis cordi erat, quam publica Regni totius salus.

3. Joab Generalis Davidicæ militiæ Archistrategus Rabba locum Ammonitarum fortissimum, ingenti cum exercitu obsidebat, quæ tamen obsidio eidem infeliciter cessit, nam egressi viri de civitate bellam adversus Joab, & occiderunt de populo servorum David, & mortuus est etiam Urias Heliæus. Nec tamen in sacro textu invenimus Joabum generosissimum illum Israëlitiæ exercitus Ducem ex hac exercitus sui perfectæ strage, vel minimum afflictum fuisse, quia universum exercitum suum minutim concilium fuisse equius terre poterat, ex eo quod Uriam quoque unâ cum alijs

interiisse intellexerat, jam enim de amoribus qui Davidem inter & Bethsabeam astutabant, satis informatum fuerat, & vel ex præcepto sibi imposto dignoscere poterat, in hac namque verba ad eum scriptum fuerat: Pone Uriam ex adverso belli, ubi fortissimum est prælium, & devotissime eum, ut percussus mereat. Unde nuntio, qui fragis perperat, scirem ad Davidem deferre debebat, hæc inter cætera intractionem dederat: Si videris indignari, dices: Etiam servus tuus Urias occubuit.

Adulatores privatum commodum spectant. Dan. 6.

4. Illi quoque Satrapæ, qui Danieli machinabantur mortem, ut eandem illi tanto certius procurarent, adulatione pariter usi fuerunt, licet irrito effectu, eo usque enim induit ab illis laboratum fuit, ut abs Rege publicum ediceretur edictum, quo sub mortis pœna rigidissime vetabatur, ne quis intra triginta dierum decursum pro quavis etiam causa alteri Deo supplicationes proponeret præterquam Regi, id quod altissimæ adulationis inventum fuit, siquidem Regem seu Principem ipsimet Deo æqualem censeri volebant: at verò quod si intra præfatum tempus aliqua exurexisset caritatis anno-na, vel lues pestifera vel alia quâcumque urgens necessitas aut calamitas publica, pro qua tollenda potentia quævis aut consilium regium minime sufficisset, in quam miserabilem statum in eo casu universa Respublica Regni totius redigenda fuisset; Hujus nulla profugis ab eo ratio habebatur, adulatorum namque proprium tuos non ad salutem universalem, sed ad finem & intentum privatum dirigere oculos.

5. Theatrum vitæ humanæ Parisijs accidisse refert, quod sequitur: Nimirum regius quidam ibidem fuit consiliarius sive aulicus, qui Regem ob ararij sui exinanitionem, solito mœtiores cernens, ut animum ejus ab hac molestia liberaret, & lætitia perfunderet, eidem, ut biennio integro omnes, quæ urbi Parisiensis inferebantur merces, certæ cuidam gabellæ subijceret, cui consilio Rex acquiescens, exhaustum illico readimplevit ararium, prædicto verò biennio elapso Rex nihilominus ab hujus gabellæ exactione non intermisit, sed potius eandem jam introductam deinceps continuavit; quod adulator prædictus videns, seque hujus tantæ gravaminis causam extitisse cogitans, omni quidem cum industria ejusdem gabellæ continuationem Regi dissuadere conatus est, sed frustra; unde in gravem incidit melancholiam cordisque mœrorem, qui eoque ipsum redigat, ut de æterna sua salute diffidens desperaverit, suumque cadaver in cloacam illam, in quam omnes civitatis illius sordes deportari consueverat, sepeliri iusserit: Ue de seipso pœnas sumeret consilia adulationis, simulque moneverit alios, ne ad eandem impingerent lapidem.

6. Quis umquam credidisset, quod unica causa, cur populus Dei electus, qui tot retrò sæculis unicum fuerat gratiarum favorumque cœlestium objectum: Nominis in Judæa Deus, in Israël magnam nomem ejus; . . . Non fecit taliter omni nationi: cur inquam populus ille in ultimum redactus fuerit exterminium & ruinam, sola adulatio fuerit? Enimverò post tot præfata prophetica verificata, post adimpletas tot figuras, post tot oracula manifestata tandem promissus Messias in teris visus est, sed quid demum? In propria venit, & sui eum non receperunt. Quamobrem verò ita ei refractarij fuerunt? nimirum ut Herodi adularentur: Neque enim Christi Nativitas, tametsi illa privatim in summa vilitate in præsepio quodam consummata fuerit, ignora illis esse poterat, siquidem prodigiosa illa stella super stabulo in quo Christus natus fuit, manifestè apparuit, ad cuius aspectum tres illi Reges Orientales moti fuerunt, ut cum Hierosolymis natum Judæorum Regem esse acclamarint: Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Ibidem quoque congregatum fuit frequentissimum illud celeberrimumque consilium Synedrin, ut ex sacris literis loci, ubi Messias nasciturus esset, erere valerent, sed quamobrem illi Judæorum sapientes, tempus & locum Nativitatis Christi perspicue scientes, ad eundem locum Religionis causâ non accessere? cur eundem non frequentarunt, ut Salvatorem natum venerarentur & adorarent? Nimirum ne Herodem ostenderent, coram quo id quod maximi momenti negotium erat nimirum quod parvulus ille natus, verus Aitissimi Filius esset, subterfuerunt; Et quidem dixerunt: In Bethleem Judææ nasciturus est, sic enim scriptum est, &c. at verò non subijerunt quod vel maxime debebant, nimirum: Egredis ejus non misit à diebus æternitatis, id quod illius adeo barbaræ & inhumane rot innocentium puerorum fragis unica causa fuit; Quod si enim illi Tyranno innotuisset, quod Non eripit mortalis, qui regna dat cœlestia; nec non: quod non est sapiens, v. 30.

Prov. 21. v. 30. non est prudentia, non est consilium contra Dominum...

non est prudentia, non est consilium contra Dominum...

Adulatio Græcorum ruina. Eminentissimus quoque Cardinalis Casar baronius...

Adulatio Idololatricæ causa. Porro inter alia gravissima damna, qua humano generi...

Adulatio Idololatricæ causa. Porro inter alia gravissima damna, qua humano generi...

puro auro fecerit, tamen illa quam in summis viderat, revera talis non esset; De hac enim dicitur: Huius statua caput ex auro optimo erat, pedes autem...

DISCURSUS X. ARGUMENTUM.

Adulatio proprium lucrum & interesse loco objecti habet.

THEMA.

Os eorum loquitur superba; mirantes personas quas sus...

1. S. Judas Apostolus in Epistola sua Canonica rigorosum quoddam indicat examen, & severissimum adversus adulatorum intrusum judicium...

Adulatores sicut umbra. Did. Stel. in c. 20. Lucæ. Adulatores Heliotropia. Egyptij adlabantur Joseph. Gen. 50. v. 3. Ibid. v. 7. Gen. 43. v. 32. Exod. 1. v. 8.

Adulatores sicut umbra. Did. Stel. in c. 20. Lucæ. Adulatores Heliotropia. Egyptij adlabantur Joseph. Gen. 50. v. 3. Ibid. v. 7. Gen. 43. v. 32. Exod. 1. v. 8.

litter scripsit: Inter cetera verò ait: Potentibus omnes...

Adulatores ad scelera alliciunt. Reges pauperes, Aulici divites. Adulatores blandiantur quamvis di-vitias sciunt.

Adulatores blandiantur quamvis di-vitias sciunt. Reges pauperes, Aulici divites. Adulatores blandiantur quamvis di-vitias sciunt.

S. Bern. ser. 4. de Asce. Q. Curtius. Berch. v. Adul. Deut. 28. v. 39. Reges pauperes, Aulici divites. Alan. Adulatores ad scelera alliciunt. 3. Reg. 2. 2. v. 38. 1. Cor. 10. 11. Steph. Cant. ibid. Ps. 50. v. 16. Of. 4. v. 2. Berch. ibid. Gal. 1. v. 10. 1. Thess. 2. v. 4. & 5. Alter fecit quam adul. Paulus. Ibid. v. 5. 9. Ad Ap. 20. v. 26. & 27. Ibid. 33.

ad ea, que illi opus erant, & his qui mecum sunt, mini- straverunt manus istas. Hanc quoque eandem protelatio- nem sanctus Propheta Samuel coram populo istacri- tico hisce verbis edixerat: Loquitur de me coram Do- mino, & coram Christo eius, & arum boem casuspiam ve- lerim, aut asinum, ... si de manu casuspiam manus accepi: ... testis est Dominus, ... testis Christus eius in die hac, quia non invenieris in manu mea quidpiam. Atque per heroi- cum hunc numerum contemptum sinceram quamdam in vicinis reprehendendis semper conservavit libertatem, adeo ut ne ipsismet quoque Regibus ingenuam veritam rotundo ore edicere dubitaret, non obstante quod horum unus per multas adulatorias praxes ipsum in suas adsciscere partes conatus fuerit. Sine me & iudico- bo tibi quas loentus sit Dominus, inquebat Samuel ad Saullem Regem: Sicut enim hic populum publicè can- dalizaverat, ita quoque adversus eumdem in conspectu totius populi decretam in ipsum Divine iustitie sen- tentiam promulgavit. Unde S. Greg. ait: Potest hoc ver- bo adulatoris inventio derideri, qui dum blandimenta lau- dis placere credit is quos laudat, se quasi teneri isdem laudibus arbitrat: sed et illi vitium laudes suas audiunt, imò fomenta laudis à rigore iustitie non mollescent.

1. Reg. 15. v. 16.

S. Greg. 1. 6. in 1. 1. Reg. c. 15.

Veritas po- tentis.

Ant. Imp. hom. 1.

cupim semper commorantur; Adulatores sunt in do- nibus magnatum. At vero cur domos Principum tem- pla seu delubra appellat? Dnas præcipue ob causas, quarum prima est, quia adultores in domibus Prin- cipum hanc fecus ac in locis sacris in magna habentur veneratione, omnimodaque ab omni vitio, delicto, & excessu immunitate gaudent. Secundo, quia mag- nates se ab illis non solum honorari & adulari, verum etiam adorari sinunt, qui faciunt se sicut idola adorari? & Principes, qui ejusmodi assentionibus delinuntur, plurimum suspiciunt, summaque in veneratione adu- latores habent, eosdem veluti celestia omeala reser- vantes; eorum pendunt ab ore.

4. Quenam causa est, quod Scriptura sacra impios sa- crilegosque Achabi Regis aulicos Prophetas appeller? Eto spiritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus? Etenim certum esse constat, quod in omnibus qua- dringentis adulatoribus, ne minimum quidem pira- tis, vel doni propheticæ vestigium vel umbra fuerit, sed potius ideo illos Prophetarum loco habitos fuisse dicit, ut Spiritus sanctus Scripturæ author verbis eorum tan- tam adhibuit fidem innumeret, ac si totidem cele- stes veritates, aut Prophetica vericinia fuissent; Neque hoc ipsum mirum vobis esse videatur, siquid vitio huic proprium est, intellectum eorum, qui adulationibus de- mulcentur, adeo excecari ac tenebris suffundere, ut verum à falso discernere haud quaquam possint.

5. Hugo Card. illa Psalmi verba: Homo cum in bo- nore esset, non intelligit, comparatus est juvenis insipienti- bus, & similis factus est illis; exponens, varijs utitur argumentis ad demonstrandum, quod quid homo ad dignitatem aliquam ascendit, omne subitò iudicium perdat, adeo ut ad agnoscendam puram aliquam & sin- ceram veritatem, sive ad dignoscendum ab inconve- niens conveniens, numquam pertingat, & quidem effi- caciissima inter alias ratio est illa: Propter assistentiam adulationum laudatur peccator in desiderijs animæ suæ.

6. Regius Propheta David de superbo Pharaone lo- quens, ait: Dediti eam escam populo Ethiopum, eo quod ipse una cum toto exercitu suo, postquam Ægypto- rum cadavera è mari ad litorea projecta fuerunt, à Corvis depauper fuerit: In sensu autem spirituali, ipsam adulatoribus suis in prædam cessisse dicere voluit, primum enim quod hi cadaver aliquod in- volantes faciunt, est quod oculos eidem rostris oris sui adulando eruant. Unde S. Ant. Magn. in Biblio- theca veterum Patrum relatus ait: Quam admodum corvi cadaverem oculos effodiunt, sic adultores suis laudibus hominum animos corrumunt. Quisnam ob- scuro Moyse, utpote qui quadraginta annis in aula regia educatus fuerat, prudenter & sapienter, majo- riq; experientia & integritate præditus reperiri po- ruit, de quo dicitur: Et exultas est Moyse omni sapientia Ægyptiorum? & tamen quia impeditiois & balbutientis lingue erat, id est, linguam suam in adu- latorijs sermonibus laxare noluit; Rex autem aper- tam veritati aurem præbere decretabat, astuti serpen- tis ministros sapientes & maleficos magno huic Pro- phete præhabuit, qui tandem ad eam usque malitiam invaluerunt, ut nullum esse Deum superbo Regi illi persuadere non dubitarent, unde dixit: Nescio Domi- num: & ad Moysen conversus ait: Reverte ad me & cave, ne ultro videas faciem meam.

7. Significatur quoque adultores per hirundines, hæ enim quamdiu æstatis grata tempora durant, Sol- que nobis vicinus adest, domos nostras incolunt, nos- que cantus sui modulis & harmonia recreant: at ve- ro hyeme appropinquante aliud magis temperatum clima inquirunt, nosque deserunt: Idemque nobiscum faciunt qui adulantur, hi enim quoadusque sub polo nostro prosperitatis temporalis favonium spirantem cernunt, nobis applaudunt, deserunt vero mox ut fortuna prospera in adversam commutata ab ipsis notatur. B. Petr. Dam. qui aule quoque praxes edidit, optime notat, quod bonus ille fenecio Tobias ex hirundinum stercorebus oculis ejus illapsis excecatus fuerit, illamque historiam nostro perpulchre adaptat proposito, supponens, quod hirundin- s leviter volan- tes, & sine multo strepitu cantillantes adultores figurent, qui dum blandiloquijs sui suavitate demulcent, dan adulationis oleo caput auditoris impingunt, inverte- res oculos ne solita luce perservant, excæcant: tanquam sterco oculis ingerant, dum locum inanis eloquijs quælibet blanda verbositate percontant.

8. Regius Propheta David, non quando pecorum Reges in pe- riculo prop- ter Adula- mebat, dicens: Salvum me fac Domine: Sed quis est, qui Davidem virum secundum cor Dei fuisse nesciat? Inveni ... virum secundum cor meum, qui facit omnes voluntates meas: numquid ipsemet de se sanctè glo- riabatur, dicens: Perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus mee? Et tamen summopere de salute sua anxius ferebatur, dicens: Salvum me fac Domine. Scitane causam? Nimirum Regem se esse considerabat, atque insuper, neminem esse sciebat Regum, qui non blandis adulationibus infestaretur, cuique veritatem liberè edicere sibi sibi audiret præ- sumere. Unde Nathan Propheta ut veritatem Davi- di necessario proponendam eidem manifestaret, quodam usum est artificio, & ut ipsi status sui miseria- riam, in qua tanto tempore hæserat, quando peccatis adulterij & homicidij tanto tempore sine debita po- nitentia immerfus fuerat, in mentem revocaret, hasque ab eo voces, Peccaveri Salvum me fac Domine quoniam defecti sunt, eliceret, parabola illam ingeniosè ad- inventi: Neque enim Samuel amplius in vivis erat, qui veritate ipse quoque Regibus liberè annuntia- bat: Quoniam diminuta sunt veritates à filijs hominum, vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum; La- bia dolosa in corde & corde locuti sunt: Disperdit Do- minus universa labia dolosa, & linguam magulorum.

Adulatores prædoprop- tere. 3. Reg. 22. v. 22.

Hug. Card. in Psalm. 48. v. 13. Ad dignita- tem evectus iudicium perdit.

Pf. 73. v. 14. Adulat. Corvi effodientes animas.

S. Ant. in Bibl. 1. 5. ser. 52. de adul.

Ant. Ap. 7. v. 22.

Exod. 5. v. 2. Exod. 10. v. 28.

Adulat. sunt hirundines.

S. P. Dam. l. 1. ep. 2. c.

Psal. 11. v. 1.

Ant. Ap. 13. v. 12.

Pf. 100. v. 2.

Psal. 11. v. 1.

Ingeniosum philosophi dictum.

Principibus desunt veri- tate dicentes. S. Bern. Sen. 7. 2. serm. 1. 6. c. 2. c. 3.

S. Bern. Sen. 1. 6. de benef. c. 30.

Alios noliit quam synce- ros. L. 8. c. 24. S. Carolus.

mebat, dicens: Salvum me fac Domine: Sed quis est, qui Davidem virum secundum cor Dei fuisse nesciat? Inveni ... virum secundum cor meum, qui facit omnes voluntates meas: numquid ipsemet de se sanctè glo- riabatur, dicens: Perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus mee? Et tamen summopere de salute sua anxius ferebatur, dicens: Salvum me fac Domine. Scitane causam? Nimirum Regem se esse considerabat, atque insuper, neminem esse sciebat Regum, qui non blandis adulationibus infestaretur, cuique veritatem liberè edicere sibi sibi audiret præ- sumere. Unde Nathan Propheta ut veritatem Davi- di necessario proponendam eidem manifestaret, quodam usum est artificio, & ut ipsi status sui miseria- riam, in qua tanto tempore hæserat, quando peccatis adulterij & homicidij tanto tempore sine debita po- nitentia immerfus fuerat, in mentem revocaret, hasque ab eo voces, Peccaveri Salvum me fac Domine quoniam defecti sunt, eliceret, parabola illam ingeniosè ad- inventi: Neque enim Samuel amplius in vivis erat, qui veritate ipse quoque Regibus liberè annuntia- bat: Quoniam diminuta sunt veritates à filijs hominum, vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum; La- bia dolosa in corde & corde locuti sunt: Disperdit Do- minus universa labia dolosa, & linguam magulorum.

9. Refert S. Bernardinus Senensis certum quemdam Principem intra multorum virorum illustrium eor- nam constitutum, die quadam plurimum iactasse felicitatem suam temporalem, divitias, delicias, filios, uxorem, familiam, principatum, pulchritudinem, sanita- tem, nobilitatem, famulos, equos, arma, famam, palatia, atque cuncta salacia, & totius sue felicitatis abique defectu gloriam & magnificentiam sagittavim: hæc inquam omnia vir ille pleno ore iactabat & magnifice depræ- dicabat: cum ecce subito aliunde ipsi lux communi- cata fuit, qua id quod optimum est inter omnia creata sibi profusè deesse probè cognoscere poterat, quando enim inter alia interrogans circumstantes, ait: Quid est quod mihi desiciat inter multos Principes mundi? eidem ex adverso quidam Sapiens ait: Domine nihil tibi desuit, nisi qui tibi denuntiet veritatem. Et quidem S. Bernardinus dicit virum hunc prudentissimum hoc- ce responsum à sapientissimo Seneca morali Philoso- pho didicisse, ab illo inquam Seneca, qui Imperatoris quisdam, totius quidem mundi hujus Domini, sed impiissimj, sacrilegi, & ab adulatoribus usque tota- liter corrupti auleus fuit: Hic enim coram prædicto Imperatore adductus, ut sententiam suam ediceret, an scilicet sibi quidquam eorum que in votis habere poterat, deesse? Respondit, Vis scire quid omnia ha- bentibus desit? qui dicat veritatem. Id quod diu ante per aliam occasionem permotus, hisce verbis quoque edixerat: Monstrabo tibi casus rei inopia laborem ma- gna fastigia, quæd omnia possidentibus desit, scilicet illum qui verum dicat & invicem inter mentium stupentem vindicet à consensu, concensuque falsitatem.

10. S. Carolus Borromæus in aula sua nullos fere- bat alios, quam viros summa integritate & recta con- scientia præditos, quos pariter acutilime & rigorosis- simè obligabat, ut cum quotidie in omnibus occurren- tibus cum omni sinceritate moneant atque corrigere- rent; Neminem in domo sua unquam hac adulatio- nis pite inquinatum toleravit; Et quidem ut malum istud tanto certius evaderet, summa cum sollicitudine mteuebat & cavebat omne deceptiois ab hoc vitio imminentis periculum, ideoque ministros suos in quavis occasione omni cum sinceritate & libertate procedere voluit. Inter alia autem, que Author vitæ ejus de ipso narrat, hoc ad propositum nostrum specia- liter, servit, quod scilicet se præfente quemdam mini- strorum suorum acerrimè reprehenderit, eo quod ipse de certo quodam negotio agenti in hæc verba respon- derit: Illustrissime Domine, Quid hoc in negotio sem-

tiam, liberrimè edicam; cui Sanctus Præsul summa cum emphati & energia respondit, Ergone non sum- per libere loqueris? Absit, quia scire te volo quod numquam in amicorum meorum numero recense- beris, nisi semper libere locutus fueris; neque ali- quem amicum meum esse censeto, qui mecum sine- cere non loquitur, ore veluti detegendo id quod sentit in corde. Voluitque in hoc factio perspicue otten- dere, qualiter tales veri sint hypocrite, reprehensione & peena acerbissima dignissimi, utpote plurimorum gra- vissimorum malorum certissima causa: ex alia vero insinuare placuit, quam fit in eo qui legem Christia- nam profiteretur, pretiosa sinceritas & in loquendo in- genua simplicitas, nec non quantum conveniat, ut ij qui pro consilio aliquo dando requiruntur illud sine- ro & ingenuo corde expronant, maxime cum ab is consulantur, qui statibus aut Ecclesijs gubernandis præsunt. Unde bene huc quadrat ejusdem Senecæ verba ad Principes, & alios omnes qui regimini præ- sunt, multosque adultores ponus quam consiliarios circum se habent, directa: Non vides quemadmodum illos in præceptis agat extimela libertas, & fides in ofsequi- servile submissa, clam nemo ex animi sui sententia judet, dissuadetque sed aduandam certamen est, & unum amicorum omnium officium, una contentio quis blandissimè fallat.

11. Pilatus Christum in propria persona, an revera regnum affectasset, interrogare voluit, dicens: Tu es Rex Judæorum? Cui proinde sapientissimus Magister noster pro tunc respondit: Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perberem veritati. Ad quod responsum Judex admiratus est vehementer, præcipue dum idioma hoc audiret naclens in- auditum, quodque nullum prorsus in Regias habere aditum potuit; Unde totus attonitus interrogavit: Quid est veritas? Mira profecto est itnac interrogatio. Numquid ergo judex aliquis supremus, in cuius tribu- nali causa semper expediuntur gravissima, quidnam veritas sit ignorat? Ita profecto, nam veritas ab aulis penitus exulat. Notandum verbè est, quod cum hoc dixisset, iterum exivit ad Judæos, idque hæc ulla mora vel temporis interpolatione. Verum inquirendum hic esse censio, cur facta hac interrogatione se de hac virtute vei itans non permiserit per subsequens Christi respon- sum informari, sed potius propositum suum illico mu- tarit? nimirum quia Principes & Potentes mundi hu- jus nihili illam æstimant, neque ipsam vel ab ipsamet Divina sapientia, que dixerat: Ego sum veritas, scire, discere aut agnoscere quidquam curant.

12. Vir quidam literarum famâ præcellens, qui fami- liaris admodum erat ad Philippum II. adult, eidem Catholico Regi dicere solebat, quod non obitante, quod potentissimæ Monarchiæ habenas gubernaret, trium tamen bonorum summè desiderabilium fructu- tione semper caret, quorum primum pretiosissimum & inestimabili cuidam monili æquiparandum est; vi- delicet bonus & sincerus amicus; siquidem Principes non nisi ab adulatoribus stipari & circumdari solent. Secundum vero bonum veritas est, que è penetrabilibus regijs semper procul arcetur, aut verò tamen aures magnatum nonnumquam percellat, cor tamen eorum- dem numquam penetrat. Tertium denique est pulcher prospectus, aurota videlicet, hanc enim Principes raro conspiciunt, eo quod tardius evigilent, aut à lecto se propriant, de quibus proinde locutus fuisse videtur B. Petrus Damianus, dum ait: O infelix & ceceptioni semper obnoxium humane fastigium dignitatis.

13. Notabilis profecto est phrasis illa, qua sacer textus utitur, quando nuntium illud refert, quod Regi Ninive allatum fuit de desolatione toti Ninivitarum populo per divinam Justitiam comminata. Cum autem Rex ille, prout multi non sine fundamento cre- diderunt, Sardanapalus fuerit, vir scilicet convivij, choreis, prophanis amoribus, cunctisque gaudiorum mundanorum generibus deditus, mirum profecto est, imò impossibile, cuiquam non immeritò videri possit, quomodo in regiam illius, qui adulatoribus alijsque assentatoribus qui in suis ipsium delictis semper fove- bant, circumquaque cinetus erat, hoc adeo ingratum seu potius funestum nuntium aditum habere poterit? Et quidem incertum est, quomodo ad aures regias penetravit, ac proinde de hac re, veluti de miraculo quodam Scriptura sacra dicit: Et pervenit verbum ad Regem Ninive, & surrexit de solio suo, & abiecit vesti- mentam suam à se, & induit vestis sacco, & scdit in cinere. Nullus enim est in aulis Principum, qui mala & dif- flicentia illis nuntia insinuare, veritatemque illis aper- tē dicere audeat.

14. Quædam

15. Veritas exul- lat, & nihil æstimatur,

16. Trid in Aulis desunt: Amicus, Veritas, Aurora;

17. S. P. Dam. Mirum est si quis in Aulis qui veritatem aperit dicat;

18. S. P. Dam. l. 1. ep. 2. c.

Sed nemo invenus in Aula Balthazar.

14. Quam impium, auidaz, & tenacitatem fuit facinus illud, quo Balthazar Rex sacra templi vasa in convivio concubinis suis preeparato, verum Israelitarum Deum irridendo, atq; cum tanto Divini cultus sui contemptu sacrilege prophetauit? Ergone in vasto illo Palatio nullus penitus fuit, qui dictum Regem de peccis ac supplicijs à Deo superioribus ahnis ejusmodi sacrilegij, & speciatim de ijs quibus Deus ob injurias sibi illatas in Nabuchodonosor Regem horribiliter animadverit, commonefaceret? Nemo profecto inter tot regni sui consiliarios & satrapas ingenti numero congregatos os suum hac de re aperire presumpsit, imo omnes ut ei adlarentur, malum ejus exemplum certatim facerenti, ad eam etiam ut ad illum monendum opus fuerit, ut prodigiosa manus illius, que ex opposito illius in pariete, ex improviso apparuit, ad scribendum applicati digiti loquerentur.

Matth. 2. v. 2

Matth. 2. 5.

Matth. 2. v. 6.

Celsa veritas mala adfert.

S. Chryso. b. 7. in Matth.

Syntag. de regno.

Exemplum.

Paul. Or. l. 6. c. 22.

1 Cor. 2. v. 14.

Auf. Imp. hom. 27.

Moyfès ab alia noluit nutrir nisi à propria matre.

Prov. 1. v. 10.

Ann. Eccl. 1. 18. an. 1488. nu. 41 Rayn.

S. P. Dam. form. 14.

15. Mox utres illi Magi Orientales Jerofolymis appellentes, interrogarunt: Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Concilium Synedrini congregatum fuit, ut consultis prophetarum Vaticinijs, ubi Christus nasciturus esset, inter se collatis consilijs viderent; tandem unanimiter juxta Michæe Prophetiam illum in Bethlehemi Juda nasciturum esse dixerunt; Sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in Principibus Juda, ex te enim exierit Dux, qui regat populum meum Israel. At vero quamobrem Concilium istud coram Herode abscondit & subterit quod Michæas Propheta ibidem profequitur, nimirum: Et egressus ejus ab imio à diebus æternitatis? Respondeo optime S. Chryso. Nequaquam id quod sequitur addiderunt, in adulationem profecto Regis, at ad humane gratis lacrima veritatis damna proficerent. Videre vultis damna, que ex eo, quod veritatem, quam ab Herode in vita aure audiendam esse sciebant, coram eodem celarint, derivata fuere, nimirum inde subsecuta fuit immanis illa & inhumana innocentium puerorum strages, & multa alia que eandem consecuta fuerunt. Ac proinde Arcadio imperatori prudenter suggestum est salutare illud consilium, quo nimirum adulatorem procul à se urgere monebatur: Sola quippe hæc nec quidquam vigilantijs satellitibus imperiam deprædat, nisi enim positus arceatur, in una usque convulsio sensum penetrat, Regem nobilissimam partem, animam nimirum adurit.

16. Cum aliquando Augusto (ita namque de eo Paulus Orosius prodigij loco refert) in ejus honorem publicè in theatro acclamatum fuisset: O Dominum æquam & bonam! ipse protinus, laudem hanc manu pariter & vultus severitate repellit, imo die sequenti publico edicto se Dominum deinceps vocari severissime vetuit; Et quidem quam prudenter hac in re egerit, exitus probavit, quia anno sequenti felicissime in hunc Salvator noster nasci dignatus fuit, de quo Angeli eccinebant: Gloria in altissimis Deo, ut per hoc soli Deo gloriam debere incurrerent. Unde Author operis imperfecti ait: Vir sapiens quando laudatus in facie, flagellatur in corde.

17. Moyfès utique à Deo nobis vestræ optime cujusdam Principis Idea datus esse credendus est; Hic enim tamen in famosissima Pharaonis regia per quadraginta annorum spatium enutritus & regie educatus esset, ab ipsis tamen crepundijs seu primis infantis annis omnem quantumvis minimam adulationis umbram naucauit semper & fugit; cum enim hæc proprie in lacte velut in symbolo suo exprimitur. Si te lactaverint peccatores, ne acquiras eis; ideo dum à matre in infantilibus cumis super Nilum fluvium expositus, & à Pharaonis filia submerfionis periculo ereptus esset, quantumvis famelicus & lactis excipiendi avidus esset, à nulla tamen obsterice Ægyptia, sed à sola matre expressum lac voluit bibere: Filia Pharaonis fecit, ut ait Josephus; multæ Ægyptie ei præbuere ubera, quibus avertebat faciem, volens de illo lacte sugere, tanquam quæ esset agnosceret.

18. De Calixto III. quoque in Annalibus Ecclesiasticis legitur, quod dicere solitus fuerit, se natam liberam esse, adulandi studio servam non futuram, falsâ assingentes hominibus servare, vera referentes imperare, ac Principes suas quidem laudes amare, & falsos laudatores irridere.

19. S. Petrus Damianus causam suscitatur, cur S. Marcus præ cæteris Evangelistis lapsus Magistri sui frequentiore mentionem faciat, eamque adeo parce & raro quidem laudibus afficiat, quin potius multa ad gloriam ejus spectantia negligat. Peroratantes omnes ferè paginas scripturarum invenire vix possimus;

Spiritus veritatis cautius vel circumspicitur per aliam quendam, quam per os B. Marci fuisse locatam; Nam ubi S. Joannes scribit: Simon Petrus; S. Marcus dicit: Ubi autem quidam de circumstantibus; quatenus sic veritatis historiam texeret; ut tamen Magistri gloriam silentio præteriret, sique veridici scriptoris imperet officium, ut persona casuslibet ignorandi favore, assentatoris non incurreret notam; Quasi dicere vellet, si Petrum Magistrum nimis vel sæpius laudasset, ipsum quoque Evangelium, certo quodam modo per adulationis umbram reddidisset.

DISCURSUS XII.

ARGUMENTUM.

Multa considerantur damna, quorum adulautores causa existunt. Variæ quoque illorum malæ, indignæ & viles qualitates, nec non quæ ijs inferuntur levera supplicia exponuntur; & considerantur aliqua contra hoc vitium remedia.

THEMA.

Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placere, confusi sunt quoniam Deus sprexit eos. Psalm. 52. v. 6.

1. Augustinus lib. de Salutaribus documentis præcitati thematis textum ex regio vate adversus adulatorem citat, & subiungit: Unusquisque ad edificacionem, non ad destructionem placeat proximo suo. In verbis autem assumpti thematis, pœnæ & supplicia nobis indicantur, quibus in assentatorum animadvertere solet divina iustitia, nec non quam coram Deo pariter & mundo sibi conciliare solent, ignominia & confusio; Confusi sunt, quoniam Deus sprexit eos. S. Bernardinus de pernicioso isthoco contagio scribens, ait: Nihil Principi perniciosius esse potest, quam domesticus inimicus, iniquissimi autem adulator, & viciatissimus occultator. Prædicatur vero pœnarum & confusionum dicti Parasiti pluribus ex capitibus digni esse noscuntur.

2. Achior Ammonitarum Princeps discursum suum in quo ob sincerè enunciatiæ Holoseri veritatem superbi & elati illius Sycophantæ gustui aut genio minime placuerat, coram dicto Holoserne vix terminaverat, cum ecce omnes servi & aulici, ut facer textus ait; graviter adversus eum fuere stomachati: Cui cessasset loqui Achior... irati sunt omnes. Er quidem unica indignationis hujus causa erat, quia veritatem imperterritus dixerat; adulatorem autem, sermonem veridicem ad Principem aures aliquando pertergere pati nequaquam possunt. S. Bernardinus Tullij authoritatem quendam citat, qui dum de hoc vitio tractat, ita ait: Hoc vitium hominum lezuum est, loquentium ad voluntatem, & nunquam ad veritatem.

3. Porro adulationis pessimum vitium inter alia mala que ab eo derivantur, hoc quoque præstat, quod scilicet malas vitiolosum inclinationes, inordinatosque ipsorum affectus fovat & nutriat; Cujus Didacus Stella super illa verba S. Lucæ: Vt cum benedixerint vobis homines, hanc tradit rationem, dicens: Adulator nutrit peccatum, quia sicut oleum missum in flammam igni est fomentum, ita adulator culpa. Isti. 3. Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt. Eandem quoque ponderationem Abulensis de adulatore tractans hinc verbis adducit, dicens: Aliquando vitia detegit & commendat, ut magis eis placeat, quorum laudatori vitia.

4. Salvator noster, qui sciebat quid est in homine; Phariseorum discipulos sibi adulantes non sine causa hypocritas appellavit: Quid me tentatis hypocrite? hoc enim probro nomine illos nocebat, non quod id quod ab eis dicitur fuerat, nimirum: Scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, &c. verum non esset, sed quia intrinsecus in corde omnino illius quod dixerant, contrarium verum esse sibi persuadebant. Propter adulationis vitium vocantur hypocritæ (inquit Porrecta) tanquam exterioris laudes prolata excederent non quidem dignitatem Christi secundum se consideratam, sed opinionem ipsorum existimant de Christo miras habentem. Unde David Rex lamentabatur dicens: Filij alieni mentiti sunt mihi, & claudiberebant. Adulatores namque videbitis ficos semper esse homines, qui exteriori quidem salutis vestre se cupidissimos esse demonstrant, vobisque affertantur, cum tamen revera ad solum interesse suum oculos suos directos

Adulator Pernitiosus. S. Aug. 1. c. 4. c. 6.

S. Bern. 1. 2. serm. 16. c. 2. c. 3.

Adulatores non loquuntur veritatem.

Judith. 5. v. 26.

S. Bern. 1. 3. ser. de desol. ver. 2. c. 1. vitia laudant.

Did. Stell. in c. 6. Lucæ. Isa. 3. v. 12.

Abul. q. 9. in c. 18. Levitici.

Ficti amici. Matth. 22. v. 18. ibid. 16.

Porr. in 2. 2. q. 115. a. 3.

Pf. 17. v. 46.

Barth. dist. v. adular.

Historia.

Adulatores se omnibus accommodant.

Abul. q. 25. in Matth.

Matth. 2. v. 3.

Hug. Card.

Adulatores futores.

Dau. 2. v. 14.

Ibid. v. 25.

Adulatores eoqui qui cibos præparant ad gustum.

Phil. Hebr. 1. de temul.

rectos habeant: Ipsi videmus filij suble diligentes; que tamen sunt alieni à vere amando, mentiti sunt mihi fallaciter adulando. Tiberio Imperatore mane quoddam Senatum Romanum ingrediente, ex assentatorum suorum turba non nemo ex improvisis in pedes sese erigens à Cæsare; ut unicuique mentem suam libere omnique posita formidine aperire liceret, enixe postulavit; insuper promittens, quod suam quoque animi sententiam pari cum libertate esset pronuntiaturus. Ad quam factam libertate plenam vocem, tanto tempore ab urbe Romana proscriptionam, omnes gavisus tantsper respirarunt, sperantes fore, ut eximium quoddam bonoque publico salutare auditurum essent consilium; at vero dum loqui cepisset factus hic adulator, mox Tiberium, cateroquin impium & iniquum salutis publicæ hostem, ea saltem de causa reprehendit, quod salutis & famitatis suæ propria oblitus, studio nimis Reipublice communibus necessitatibus proficeret, nulli labori parcendo.

5. Credibile est utique quod; postquam Jerofolyma de veri Messæ natalibus per Magos orientales facta est certior, veritatemque illius Oraculis Prophetici exactissime responderet vidit, maximo fuerit exultis perflua, siquidem Herodes Rex alienigena erat, ut Abulensis scribit, & ad majorem Judaicæ plebis gloriam spectabat, Regem habere Hebræorum ex stirpe prognatum, postquam quia ipse erat Rex Messias, quem lex & Prophete prædicabant venturum ad redimendum Israel; & tamen fieri textus ait: Turbatiss est Herodes; & omnis Jerofolyma cum illo. Quamobrem existimas? Respondeo idemmet Doctor bifariam; primo turbatum fuisse majorem Civitatis partem; id est, eos, qui à Rege dependentes erant, eo quod alio Rege urgente se in spe sua delusos videbant; Alia verò responsio nostro magis convenit proposito; Dicit enim hoc verum esse quantum ad adulatores Regis, nam fingunt se gaudere de omnibus, de quibus reges gaudent, & dolere de quibus dolent. Ejusdem quoque sententia Hugo Cardinalis fuit, dum ait: In veritate turbati non sum; sed turbationem simulaveram, ut Herodis habere favore; Adulator enim quoad exteriorum affectum & apparentiam se gusti & genio illius quem assentationibus demulcere volunt, accommodant, non vero secundum quod interiori sentit & credit.

6. Postquam magnus ille Babyloniorum Rex ex prodigioso somnio habito turbatus, mysterium & significationem illius scire quidem percupivisset; nec tamen mysterium istud à congregatis eum in sinem sapiendus; Ariolis, & Divinatoribus intelligere potuisset; Daniel regium quemdam ministrum, cui nomen Arioch erat, convenit, eumque rogavit, ut se pro somnij illius interpretatione, quam certo daturus esset, Regi insinuaret; Invadit me in conspectu Regis, & solutionem Regi narrabo. Notat vero Lyranus; regium hunc ministrum, fuisse Danielis petitioni satisfaceret, hinc verbis Regem fuisse allocutum: Inveni hominem de filijs transmigrationis Jude, qui solutionem Regi annuntiet: Et tamen fatuolum omnino erat quod cum invenisset, siquidem Daniel ultra & sponte propria, non requisitus semetipsum ad somnium exponendum obulerat; At verò quidnam hinc edocuerit? Nimirum quod hic est modus illorum, qui affertunt Regibus, fingere illa se fecisse, quæ sciant eis placere, ut in majorem se gratiam apud illos insinuent.

7. Philo Hebræus ingenio suo dignam ponderationem adducit, dicit enim, Potipharem Pharaonis Eunuchum, uno eodemque tempore ejusdem Regis fuisse consiliarium pariter & coquoquum capit fives præfectum; At verò quænam esse potest inter eum qui sana consilia præparando inservit, & alium qui cibis condiendis & præparandis præficitur, proportio? Utique coquus longe alia tractat instrumenta, ab ijs quæ consiliarius usurpat; Hic enim historias, annales, aliolque libros pervolvit; ille verò ollas, cacabos, parafides carnibus, piscibus, alijsque cibis præparandis adaptat; Et tamen utriusque conditionem bene consideranti facile liquet, magnam consiliariorum magnatibus interservientium partem esse, que simul etiam coqui officium exercet, id est, adulando, eos, quibus interservit, Principes demulcent; sicut enim coquus nulli rei tantoperè studet, quam ut cibos ad Domini sui palatum & gustum præparet, tamen id sæpe martij proprii sumptibus, vel etiam cum salutis suæ periculo faciat; ita quoque multi consiliarij adulatores non tam veritatis dicende, & suadendi aut promovendi boni communis curam habent, quam ut ad captandam majorem apud Principes benevolentiam Alansi Biblioth. Tom. I.

peccantem Principis humorem emulcentur; ejusdemque gustui sese accommodent, cum tamen postea ad eosdem deridendos primi existant.

8. De Achab scribitur; quod postquam ex accepto vulnere in bello occubuit, linxerunt canes sanguinem ejus. Per canes autem ut discursu r. superius probavimus, Adulatores significantur; Unde Stephanus Cantuariensis ait: Ij sunt canes aulici, qui poscuntur de peccato mali Prælati; vel linxerunt sanguinem ejus, detrahentes ei in abscondito. Ipsi namque primi sunt, qui ijs quos paulò ante in faciem laudaverant, postmodum detrahunt; ac proinde S. Hieronymus optime monet dicens: Ne credas laudatoribus rati, imò invidiosibus avarum se liberiter accommodes; illudque monitum tradit, quando de laude & detractioe vitanda tractat Berchorius quoque auctoritatem adducit Alanii de complacitu natura dicens: Quid est commendationis allusio; nisi super eorum delusio; quid laudis arvisio, nisi eorum derisio.

9. Nullus excogitari potest adeo execrands excessus, quem adulatotes committere non presumant, ut pote qui majoris æstimationem gratiam hominum quibus interservit, quam ipsorum Dei. Sic enim vix on Henrici II. Angliæ Regis illa incaute forsitan prolata verba excideant: Ob amicum sacerdotem in regno meo quærens non sum; cum ecce subito impij atque sacrilegi se prodabant viri, qui ad captandam Regis gratiam, S. Thomæ Cantuariensis mortem, & quidem mortem adeo impiam inferre non dubitabant. Vix Sara mulierum speciosissima Ægyptum ingressa fuerat, cum ecce regi ministri seu Principes suos in eam oculos coniecerunt, eamque Regi in concubinam præsentarunt; Videbant Ægyptij mulierem, quod esset pulchra nimis, Et mencioneam Principes Pharaonis, & laudaverunt eam apud illum; Neque hoc ipsis fecisse sufficiebat, quin potius infamiam quodam Regi obstitit fuit lenonum officio; Et sublata est mulier in domum Pharaonis ibid. 15. ... ut adicorum Principum studia dissciat, qui tanoperè pulchram laudaverant Regi, per omnia Regum moribus se autemperantes illis, quæ in domibus Regum sunt.

10. Postquam alter ille Pharao horribili quodam somnio, quod ei de macilentis, pinguibusque vaccis obtigerat; fuisset perterritus; ideoque studiose somnij illius sibi quævisset interpretem; accidit quod pincerna illius, ut similem Regi suggereret artis interpretanti peritum, ea coram Rege recenseret, que sibi nec non & pistrini regij præfecto à Josepho concaptivo eorum, in similitudinem somniorum interpretatione fuerant prædicta; At vero horandum est, quod non obstante quod pincerna ille innocenter carceri mancipatus, ac proinde tamquam innocens ab eodem relaxatus fuisset; ipse tamen, utpote adulator, se coram Rege potius culpabilem, & rem fateri, quam Principem aliquis injustitiæ vel imprudentiæ arguere voluit, siquidem, teste sacro textu ait: Confiteor peccatum meum; traxit Rex servus suis, me & magistrum, &c. Ita enim adulatotes facere consueverunt, quævis enim indigna sibi que præjudiciosa committere non erubescunt, cuivis sese vilitati subiciunt, adeo etiam ut proprium quoque honorem & æstimationem nihil æstimant. Sic enim superbus ille & nimium elatus Davidis Regis filius Absalon, Patris sui mortem patienter expectare non valens, paternum invasit Dominium, ejusdemque coronas & diademata sibi uni rapere destinavit, eodemque fine magnas adversus regium Patrem suum seditiones machinabatur; Et quidem ut suum assequeretur intentum, ad adulandi studium se recepit, ideoque notate ad quantum se assentator iste vilitatem & abjectionem demisit; Omnibus ad regiam ante Cameram audientiæ causa advenantibus obvium humiliter proceffit, examinarique quas habebant, causas, jus omne illis inaudita altera parte adjudicavit; Videmus mihi sermones tua boni & justi, sed non est qui te audiat constitutus à Rege. ... Sed & cum accederet ad eum homo, ut saluaret illum, extendebat manum suam, & apprehendens, osculabatur eum. Hæcque regium suum sanguinem nimis dedecentia submissiomis & benevolentia signa, non solis Regni Magnatibus & nobilioribus Proceribus, verum etiam cuius simplicissimo plebejo & rustico exhibebat; Facebatque hoc omni Israel venientium ad iudicium. Optimè horum assentatorum qualitates & mores B. Petrus Damianus nobis depingit, dum ait: Alacritas in postmodum impune superbiunt; se pedissequos exhibent, ut precedant; laboribus avertunt, ut gaudeant; assinguntur impia, ut nuptialis edulsi contra postmodum epulazione turgescunt, & velut postis

Adulat. primi qui detrahunt. 3. Reg. 22. v. 38. Steph. Cant.

S. Hier. in reg. Mor. 1. 9.

Berch. lo. cit.

Adulatores ad omnia sceleta pronij

Gen. 12. v. 14. 15.

Lipp. ibid.

Adulat. inultu commitunt in propriam nocem & præjudicium.

Gen. 41. v. 9. 10.

2. Reg. 15. v. 3. & 6.

2. Reg. 15. v. 6.

S. Petr. Dam. 1. 2. ep. 3. ad Bon.

Historia.

posita v. calitatis mensa fenerando seruitio mercantur imperium. De Arillippo refertur, quod cum cuiquam...

Psal. 52. 6. Adulatores à Deo puniuntur.

Pf. 51. v. 3. 4.

Hug. Card.

Adulatio novacula.

Pf. 51. 5. 6. 7

Historia.

Ann. Eccl. ann. 485. n. ult.

Historia alia.

11. Dissipavit Deus assa eorum qui hominibus placet. Divina etenim providentia ita circa adulatores...

12. Eminentissimus Cardinalis Baronijs de Achatio, qui Zenoni Imperatori adulari solebat, refert, quod quia veritatem illi upplurimum celavit, ideo...

13. Aneas Sylvius lib. 3. Commentariorum de actionibus rebuque gestis Frederici & Sigismundi Imperatorum...

noxia vulnera infligant; simile quid etiam de Ula disto legitur, nimirum cum adulanti sibi dixit; Percutentes me repercatio.

14. De Satile optimè Tyrannus notat, eundem partim ex Philistæorum sagittis, partim verò per proprium ensem suum mortuum fuisse. Post ejus mortem vir ille, qui ut Davidis Regis aucuparetur gratiam se Satili mortem intulisse finxit, regiaque eidem Satili insignia attulit, verus adulator fuit, & ideo per ipsum significatur illi, qui per mendacia quærem placere potentibus. Qualenam verò ex adulatione sua præmium reportavit; nimirum functam illam mortem eidem inferendæ sententiam. In hoc David debet exemplum potentibus, inquit Tyrannus, hisus mundi, ut non sint favorabiles aut beneficia adulatoribus, sed magis puniant eos, ut justitia servetur, & terror alijs incutatur.

15. Quando populus Herodi regio paludamento amictio, atque in throno valde magnifico confidenti, acclamavit: Da vocem & non hominis, inquit S. Lucas, confestim autem percussit eum Angelus Domini, & consumptus à vermibus, expavit. Idem ille Herodes adeò injustam S. Jacobo Apostolo necem intulit, nec tamen in eum Divina justitia animadvertit; neque eundem castigavit, quando S. Petrum in carcerem coniecit, eundemque postmodum crudeli morte intermittere decrevit; & tamen tunc ei per supplicium & penam adeo subitanam, & veram atque prodigiosam, ipsum tamquam ulteriori vitæ indignum & medio tollit. Qua de re Chrylostomus optimè ait: Ubi in vestri illum, quia accepit vocem, quia dignum se præcipio adulatione. Nec est quod quis mihi illud Chrylostomi opponat: Si illi clamavit, quid ad hanc? quia accepit vocem, id est, quia adulationi consentit, ideo adeò scelerè puniri meruit. Per hunc maximè evadunt, qui temerè adulantur.